
No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 1

.. 

1 

EDUCACIÓN SUPERIOR 
DE CICLO CORTO 

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
INSTITUTO TÉCNICO SUPERIOR ESPECIALIZADO 

RESOLUCIÓN No. CD-003-2023 
De 7 de febrero de 2023 

"Por medio de la cual se aprueba el REGLAMENTO INTERNO del Instituto Técnico 
Superior Especializado (ITSE). 

El Consejo Directivo del Instituto Técnico Superior Especializado (ITSE), 
en uso de sus facultades legales, 

CONSIDERANDO: 

Que mediante la Ley No. 71de8 de noviembre de 2017 se crea el Instituto Técnico Superior 

Especializado, que se rige por la Constitución Política, la Ley, El Estatuto y los reglamentos 

que adopte, que tendrán carácter oficial, de carácter autónomo, con personería jurídica, 

autonomía académica. 

Que el artículo 11 de Ley No. 71 de 8 de noviembre de 2017 establece que el Consejo 

Directivo es la máxima autoridad del Instituto Técnico Superior Especializado y el 

responsable de su dirección estratégica, de fijar las políticas para su funcionamiento, 

desarrollo y mejora continua, además de establecer su misión, supervisar la calidad educativa 

y su administración. 

Que el numeral 13 del artículo 17 de la Ley No. 71 de 2017 establece que es función del 

Consejo Directivo crear las unidades administrativas, extensiones del Instituto Técnico 

Superior Especializado o cargos de autoridad adicionales, que sean requeridos para el 

funcionamiento del Instituto Técnico Superior Especializado. 

Que se hace necesaria la reglamentación de la relación entre el personal que presta función y 

el ITSE, como base legal y fáctica que garantice deberes y derechos, para ambas partes. 

Que este reglamento interno tiene como objetivo desarrollar las disposiciones que regulan 

los derechos, deberes y prohibiciones, además de todas las medidas concernientes al personal 

administrativo y de instrucción del Instituto Técnico Superior Especializado, en su relación 

humanos, para estructurar sobre la base de méritos, eficiencia, transparencia, los progr 
E 

las normas y los procedimientos aplicables a los funcionarios del ITSE. 2 
¡:: 
(/'J 

-; 

Que el artículo 18 de la Ley No. 71 de 8 de noviembre de 2017 indica que el C o 
'?~ - -:...~'<" 

Directivo se reunirá, según lo establezca su reglamento interno, en sesiones ordinarias y ~ rouú.: 

sesiones extraordinarias, y será convocado por quien lo preside o por más de la mitad de sus 

miembros. El quorum lo constituirá más de la mitad de sus miembros. 



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 2

.:.:A 

-~ue, en este sentido, el presidente del Consejo Directivo convocó a los miembros del Consejo 

~lf divo el día 31 de enero de 2023, a fin de celebrar Reunión Extraordinaria del Consejo 
~~ "~~IVTE ~ día 7 de febrero de 2023, de manera presencial. 

Que, por lo anterior, el Consejo Directivo se reunió el día 7 de febrero de 2023. Luego de 

verificado el quorum, se abrió la sesión extraordinaria del Consejo Directivo, con la finalidad 

de que se aprobara, como en efecto se aprueba el calendario académico del ITSE, para el año 

2023. 

Que, luego de presentado y discutido el informe que la sustenta esta solicitud ante el pleno 

del Consejo Directivo, se 

PRIMERO: 

SEGUNDO: 

RESUELVE: 

APROBAR, como en efecto se aprueba, el REGLAMENTO 
INTERNO DEL ITSE; el cual forma parte integral de esta 
Resolución. 

La presente Resolución una vez firmada empezará a regir a 
partir de su publicación. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No. 71 de 8 de noviembre de 2017. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado en la ciudad de anamá, a los siete (7) días del mes de febrero de dos mil veintitrés 
(2023). 



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 3



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 4



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 5



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 6



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 7



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 8



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 9



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 10



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 11



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 12



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 13



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 14



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 15



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 16



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 17



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 18



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 19



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 20



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 21



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 22



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 23



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 24



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 25



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 26



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 27



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 28



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 29



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 30



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 31



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 32



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 33



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 34



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 35



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 36



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 37



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 38



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 39



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 40



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 41



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 42



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 43



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 44



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 45



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 46



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 47



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 48



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 49



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 50



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 51



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 52



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 53



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 54



No. 29746-A Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de marzo de 2023 55

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

